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ادامـه از صـفحـه اول

بازنده های بزرگ  
می توان تأکید کرد که اگر سیاســت وجود نداشته باشــد نطفه اندیشه خلاقانه هم بسته 
نخواهد شــد. اینک اگر به جنبش مشروطه یا کودتای ۲۸ مرداد ۱۳۳۲ برگردیم خواهیم دید 
که حتی در آن فضای یأس آ لود متأثر از شکســت مصدق، سیاست به وضوح قابل رؤیت بود. 
در این شــرایط باز کمتر چهره سیاسی ای خواهیم یافت که دغدغه تغییر نداشته باشد، تغییر 
بــرای آینده ای بهتر. اما در رجوع چهره های سیاســی و فرهنگی کنونی مــا به این دوران، با 
نوعی ســرخوردگی در روایت ها و تخریب چهره های سیاســی و بیش از همه تئوری توطئه 
روبه رو هســتیم. تئوری توطئه، نه حتی نسبت به دخالت و حضور انگلیس، آمریکا و روسیه، 
بلکه سوءظن به چهره هایی همچون دکتر محمد مصدق و قوام السلطنه که در هر چیز آنان 
بتوان تردید داشت، در وطن دوستی شــان هرگز نمی توان شک کرد. جامعه ای که در سیطره 
بی سیاستی است، به دشواری می تواند تاریخ را احضار و به تجربه زیسته خود بدل کند. رابطه 
جامعه ای این چنینی با تاریخ بر مبنای سوءتفاهم شکل خواهد گرفت و جامعه ای که نسبت 
به تاریخ خود دچار سوءتفاهم باشد، قادر نخواهد بود آینده ای بسازد. از این منظر است که در 

یک جامعه بی سیاست همه بازنده خواهند بود.

روایت بیست وپنجمین نمازجمعه  شهر امید
از آقای رئیس جمهور می خواهم محکم و قاطع جلوی شــعارزدگی و توهمات برخی 
افراد بایســتید، آنهایی که در این یک ســال جز هزینه بر دوش کشور نداشته اند را از دولت 
اخراج کنید. از فردای رفع تحریم ها، نگاه مردم به داخل و مدیریت اجرائی و تصمیم گیری 
کشــور اســت. فحش دادن به غربی ها و مدیران ســابق هم دردی از مــردم دوا نمی کند. 
همچنــان  که طعن و کنایه های مخالفان و منتقدان دولت گرهی از مشــکلات کشــور باز 
نمی کند. همه دلسوزان کشور را فرابخوانید، همچنان  که قبلا چنین می کردید، این بار واقعا 
از نظرات شــان اســتفاده کنید. یادتان باشــد مردم پس از تحمل همه فشارها و تحریم ها، 
شایســته آرامش و رفاه هســتند.  از خداوند بزرگ توفیق مــان در خدمتگزاری به این مردم 
صبــور و نجیب و همچنین خدمتگزاری واقعی به آزادی، حقیقت و عدالت را خواســتارم. 

خودم و شما را به مدارا، رحم و مروت و انصاف با یکدیگر توصیه می کنم.

متجاوز با متجاوز  فرقی ندارد
امــا از اهمیت و ضرورت قدرت نظامی بــرای حفظ قدرت اقتصادی که بگذریم، لازم 
است به تجربه ۳۰ سال یکه تازی و بی منازع بودن آمریکا نگاه کنیم که به او فرصت داد تا 
در همین خاورمیانه و پیش از آن در بالکان، هر کاری که می خواهد بکند و نقشه سیاسی 
کشــورها را تغییر دهد. اگر از سر دلبستگی به آمریکا به این موضوع نگاه نکنیم، آنچه در 
این ۳۰ ســال رخ داد معنایی جز جنایت و تجــاوز دارد؟ ولی موضع اکثر ما در مقابل آن 
چه بود؟ مثلا درباره تجاوز نظامی آمریکا به افغانســتان که اتفاقا ما هم با آنها همکاری 
کردیم، نه در آن موقع و نه در ۲۰ ســال پس از آن حتی یک بار کســی قرارگرفتن ایران در 
کنار آمریکا در این ماجرا را نکوهش کرد و گفت ایران نباید با آمریکا همراهی کند؟ نه ۲۰ 
ســال پیش و نه در تمام این مدت، حتی مدعیان اصلی مخالفت با آمریکا، در یک جمله 
هــم این عمل را نکوهش نکردند ولی جالب اســت که بعضی از آنهایی که همراهی با 
آمریکا را در آن حمله محکوم نکردند، امروز می گویند در کنار روســیه ایستادن، حمایت 
از متجاوز اســت. آن روز ایســتادن در کنار آمریکا حمایت از متجاوز نبود و امروز حمایت 
از تجاوز روســیه است؟ برای آن روز، حداکثر دلیلی که می آورند این است که منافع ملی 
کشــورمان اقتضا می کرد که چنان کنیم ولی عجیب است که امروز و در اوج تحریم های 
غرب، همین منافع ملی ما در نگاه این دوستان و در اوج بحران مواد غذایی در جهان، به 
معنای ایستادن در کنار متجاوز است.  آن روز که آمریکا به همراهی ما نیاز داشت، ما هم 
به درســتی برای منافع ملی مان در کنارش ایستادیم و البته پاداشمان را با محور شرارت 
گرفتیــم، اما چرا امروز نباید در بحران جهانی غذا به فکر منافع مان باشــیم؟ در بین پنج 
کشــور اصلی صادرکننده گندم جهان یعنی روسیه، آمریکا، کانادا، استرالیا و اوکراین و در 
موقعیتی که هیچ کشــوری به خاطر تحریم آمریکا حاضر به فروش کالا به ایران نیست، 
کدام یک از این پنج کشور به ما گندم خواهد فروخت؟ اگر حمله روسیه به اوکراین تجاوز 
اســت، حمله آمریکا به افغانســتان هم تجاوز بود. اگر آن روز در کنار آمریکا ایستادن به 

دلیل منافع ملی پذیرفتنی بود، اکنون چه منفعت ملی ای بالاتر از نان مردم؟

سیدجمال هادیان طبائی زواره
شــاید هر وقت خبری از ساخت یا پرتاب ماهواره بشنوید، این سؤال به ذهن تان 
خطور کند که «ما در فضا چه کار داریم؟ وقتی کشــورهای پیشــرفته ماهواره های 
زیادی در فضا مستقر کرده اند و به سایر کشور ها خدمات مخابراتی، رادیو -تلویزیونی 
و تصاویر ماهواره ای می دهند، چه لزومی دارد که این همه ســرمایه و انرژی صرف 
کنیم، ماهواره و پرتابگر بسازیم و بفرستیم به آسمان خدا!؟». اگر چنین سؤالاتی به 
ذهن شما خطور کرد، بدانید که درباره این موضوع فقط نوک دماغ تان را دیده اید و 
به نقش بی بدیل ماهواره ها در زندگی روزمره واقف نیستید. اگر بخواهیم کمی در 
ساحت فضا پا بگذاریم و به این سؤال اساسی پاسخ دهیم، به شناخت اولیه انواع 
ماهواره  و کاربرد آنها در زندگی روزمره نیاز داریم. به طور خیلی ســاده و بر  اساس 

فاصله قرار گیری نسبت به زمین، سه نوع ماهواره داریم:
- ماهواره های خورشــید آهنگ که در مدار پایینی زمین (مدار لئو) و در فاصله 
نسبتا کمی از سطح زمین (بین ۱۶۰ تا دو هزار کیلومتر) قرار می گیرند. مسیر حرکت 
اینهــا از غرب به شــرق، هم جهت با گردش زمین و ســرعت چرخش آنها به دور 
زمین بیش از سرعت چرخش زمین به دور خودش است. ماهواره های هواشناسی، 

ماهواره های سنجش از دور و تصویربرداری از سطح زمین از این نوع  هستند.
- ماهواره هایــی که در مدار میانی (مئو) در ارتفاعی بیش از دو هزار کیلومتر و 
کمتر از ۳۶ هزار کیلومتر قــرار می گیرند. معمولا ماهواره های مکان یاب مجهز به 
ســامانه های موقعیت مکانی در این مدارها قرار می گیرند؛ ماهواره های مخابراتی 

پوشش دهنده قطب های شمال و جنوب نیز در این مدارها مستقر می شوند.
- امــا مهم ترین مداری کــه ماهواره ها در آن قرار می گیرنــد، مدار زمین آهنگ 
(ژئو) اســت. این مدار در فاصله حدود ۳۶ هزار کیلومتری از ســطح زمین و زاویه 
صفر درجه نســبت به خط استوا قرار دارد. ســرعت چرخش ماهواره ها روی این 
مدار با ســرعت چرخش زمین (حدود ۲۴ ساعت) برابر است. مزیت ماهواره های 
زمین آهنگ این است که همیشه نسبت به یک نقطه خاص روی زمین و نیز نسبت 
به ایســتگاه های زمینی در یک محدوده از آســمان باقی می ماننــد. ماهواره های 
زمین آهنگ اغلب برای اهــداف مخابراتی به  کار می روند. هر چقدر پایگاه فضایی 
روی زمین که پرتاب از آن انجام می شــود به خط اســتوا نزدیک تر باشــد، احتمال 
موفقیت پرتــاب و در مدار قرار گرفتن این نوع ماهواره ها بیشــتر خواهد بود. ایران 
دارای دو پایــگاه فضایی یکی در مرکز و دیگری جنوب شــرقی در چابهار اســت. 
پایــگاه فضایی چابهار پس از تکمیل یکی از بهترین پایگاه های فضایی برای پرتاب 

ماهواره برهای حامل ماهواره های زمین آهنگ خواهد بود.
البته باید بر این سه دسته منظومه های ماهواره ای را هم افزود. مجموعه ای از 
ماهواره های کوچک که در تعداد انبوه و با فواصل مشخص در مدار مئو یا لئو قرار 
می گیرند تا با همپوشانی امواج، اینترنت ماهواره ای پرسرعت و با  کیفیت را در سراسر 
جهان تأمین کنند. در حال حاضر اتحادیه اروپا و کشورهای ایران، روسیه، آمریکا، چین، 
فرانسه، ژاپن، هند، کره جنوبی و رژیم صهیونیستی توان ساخت و پرتاب ماهواره به 
مدار لئو را دارند؛ یعنی باشــگاه فضایی جهانی را تشکیل می دهند که از این میان، 
اتحادیه اروپا، روســیه، آمریکا، چین، ژاپن و هند قادر به پرتاب ماهواره به مدارهای 
مئو و ژئو هم هســتند. اینکه دانشمندان ایرانی در طول چند دهه گذشته با وجود 
محدودیت های متعدد و متنوع، به ویژه تحریم، به تدریج به چرخه تولید، پرتاب و در 
مدار قرار دادن ماهواره دست پیدا کرده اند، مایه مباهات است. چه بخواهیم و چه 
نخواهیم فناوری فضایی، فناوری فردایی است و حضور در فضا مایه قدرت است؛ 
دانشی ســطح بالا که همه امور روزمره به آن وابسته است. نمی توان دست روی 
دست گذاشت که دیگران از این فناوری بهره ببرند و ما را در محدودیت و محرومیت 
قرار دهند و روزگاری برسد که برای دریافت اطلاعات ضروری و تصاویر ماهواره ای 

التماس کنیم. تا امروز حدود ۲۰ ماهواره با حمایت سازمان فضایی وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و تلاش دانشــگاه های صنعتی شریف، علم و صنعت، امیرکبیر 
و مالک اشتر ســاخته شده و دانش ساخت ماهواره در کشورمان بومی شده است. 
وزارت دفاع و سپاه پاســداران نیز در توسعه ماهواره برهای پیشرفته فعال هستند 
و نسل های مختلف پرتابگرهای سفیر، سیمرغ، ســریر، سروش، ذولجناح و قاصد 
آزمایش شده یا در حال آزمایش اند. اینک جمهوری اسلامی ایران یکی از ۱۰ کشور 
حاضر در باشگاه فضایی بین المللی است که به چرخه کامل تولید، پرتاب و کنترل 
ماهواره دست پیدا کرده است؛ و تازه این تمام این چرخه نیست، بلکه دانشمندان 
ایرانــی همه تمهیدات لازم برای پرتاب ماهواره های مخابراتی به مدار زمین آهنگ 
در ارتفاع ۳۶ هزار کیلومتری را نیز اندیشــیده اند. تولیــد و آزمایش «موتور آرش» 
دستاورد بزرگ دانشــمندان ایرانی برای انتقال بلوک    مداری ماهواره ها تا مدار ژئو 
اســت. امروز همه ارتباطات صوتی -تصویری و تلویزیونــی از طریق ماهواره های 
مخابراتی مســتقر در مدار ژئو انجام می گیرد. ماهواره های سنجشی هم تصاویری 
با قدرت تفکیک کمتر از یک متر ارســال می کنند؛ مثل ماهواره خیام که چند هفته 
پیش با موشــک سایوز از پایگاه فضایی بایکونور قزاقســتان پرتاب شد و در ارتفاع 
۵۰۰ کیلومتری قرار گرفت تا بخشــی از نیاز کشور ما به سنجش از راه دور را تأمین 
کند. مهم ترین کار ماهواره های سنجشــی تصویربرداری از سطح زمین و ارسال این 
تصاویر به ایستگاه های زمینی اســت. حالا تصاویر ماهواره ای چه فایده ای دارند؟ 
تصاویر و اطلاعات ماهواره های سنجشــی به لحاظ نشــان دادن وسعت، کیفیت و 
دقت بســیار ارزشمند تر از تصاویر هوایی معمولی است. متخصصان با استفاده از 
تجزیه و تحلیل عکس های ماهواره ای به اطلاعات ارزشمندی دست پیدا می کنند. 
بدون اغراق می توان گفت همه مســائل، محدودیت هــا و راهکارهای حوزه های 
کشــاورزی و خاک شناسی مثل شناسایی اراضی مناســب، تعیین سطح زیر کشت، 
تخمین عملکرد محصول، شناسایی و پیش بینی آفات گیاهی، تخمین عناصر خاک، 
تعیین محدودیت های کشــت و نظارت بر رشد محصول با تجزیه و تحلیل تصاویر 
و اطلاعات ماهواره ای قابل مطالعه است. چنین کاربرد وسیعی در زمین شناسی و 
جغرافیــا، در پیش بینی حوادث و بلایای طبیعی، در مطالعات و برنامه ریزی منابع 
آب، در جنگل ها و مراتع و مطالعات آبخیزداری، در مطالعات شهر سازی و محیط 

زیســت، در کارتوگرافی و تهیه انواع نقشه، در مطالعات تاریخی و باستان شناسی، 
در هواشناســی و اقلیم شناســی، در اقیانوس شناسی و شــیلات، در امور دفاعی و 
البته بسیاری از حوزه های دیگر وجود دارد. اگر بخواهیم مثال ملموسی درباره این 
قابلیت ها بزنیم، باید به کشف مزرعه بزرگ گیاهان تدخینی در کرمانشاه در سال ۹۷ 
و تخمین خسارت وارد شده به دامداران و کشاورزان پلدختری بعد از سیل پلدختر 
در سال ۹۸ اشــاره کنیم. تا اینجا نتیجه گرفتیم که حضور ما در باشگاه کشورهای 
دارای چرخه کامل ســاخت، پرتــاب، هدایت و کنترل ماهواره و توســعه فناوری 
فضایی ضروری اســت و درباره این ضرورت تردیدی وجود ندارد. با این همه ممکن 
است بپرسید: «پس چرا دستیابی به این فناوری مهم این قدر زمان بر، همراه با صرف 
انرژی و هزینه زیاد، آزمون و خطای مکرر و طی مســیر طولانی شده است؟». اینجا 
حق با شماســت و در پاســخ باید گفت: حوزه فضایی در ایران دقیقا درگیر همان 
حواشــی و موانعی اســت که ســایر فناوری ها و صنایع مثل خودروسازی، نفت و 

پتروشیمی، فولاد، مسکن، نانو و کسب و کارهای دانش بنیان نیز درگیر آن هستند.
- عدم تمرکز مدیریت و تعدد نهادهای تصمیم گیر و مجری که حاضر به ادغام، 

تمرکز و هم افزایی نیستند و باعث موازی کاری می شوند.
- چربیدن حواشی غیرتخصصی و گاه نامربوط بر مدیریت های تخصصی.

- شــعار زدگی و ادعاهای ناصواب که موجب طرد متخصصان شده است. مثلا 
ادعای دولت احمدی نژاد در اعزام انسان به فضا تا سال ۱۴۰۰.

- بی دقتــی و توجه نکردن به جزئیات که ضعــف بارز فرهنگ عمومی ایرانیان 
اســت. این موضوع به ویژه در فناوری فضایی با حساســیت های مضاعف ظهور و 

بروز دوچندان دارد.
به عبارتی صنعت فضایی در ایران مثل همه حوزه های سیاسی، اقتصادی و 
صنعتی از نقاط ضعف فرهنگ عمومــی و رفتار اجتماعی ایرانیان رنج می برد. 
ضعف های رفتاری و اندیشــه ای که تقریبا در همــه حوزه های تخصصی نمود 
دارد و بــا وجود تلاش فراوان، نتایج را دور از دســترس یــا عقیم می کند. به هر 
کجا دست می گذاریم، دوباره به نقاط ضعف فرهنگ جاری می رسیم. ای کاش 
برنامه ملی ترمیم نقاط ضعف فرهنگ عمومی و رفتار اجتماعی ایرانیان تدوین 

و اجرا شود.

ما در فضا چه کار داریم؟


